
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 18.12.2018 № 1229 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в Реестр 
муниципальных услуг, 
предоставляемых органами 
местного самоуправления, 
муниципальными учреждениями 
Парфинского муниципального 
района 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года               

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в целях упорядочения и систематизации 

муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления 

и муниципальными учреждениями Парфинского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в Реестр муниципальных услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями 

Парфинского муниципального района, утвержденный постановлением 

Администрации муниципального района 25.05.2016 № 380, изложив его в 

новой прилагаемой редакции. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Парфинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 



 



Приложение  

к постановлению Администрации  

муниципального района  

от 18.12.2018 № 1229 

 
РЕЕСТР  

 муниципальных услуг, предоставляемых  
органами местного  самоуправления, муниципальными учреждениями  Парфинского муниципального района 

 
№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

(государственной) услуги  

 

Наименование и 

реквизиты 

административн

ого регламента 

предоставления 

муниципальной 

(государственно

й) услуги 

Нормативный правовой акт,  

устанавливающий полномочие органа местного 

самоуправления 

Орган местного 

самоуправления, 

муниципальное учреждение, 

предоставляющие 

муниципальную 

(государственную) услугу  

Архивный фонд 

1.  Организация исполнения 

поступивших из-за рубежа 

запросов (по архивному делу) 

российских и иностранных 

граждан, а также лиц без 

гражданства, связанных с 

реализацией их законных прав 

и свобод 

Постановление 

Администрации 

Парфинского 

муниципального 

района от 

08.08.2014 №503 

Федеральный закон от 22 октября  2004 года 

№ 125-ФЗ  «Об архивном деле в Российской 

Федерации» 

Отдел культуры и архивного 

дела Администрации 

муниципального района  

2.  Оформление и выдача 

архивных справок, выписок и 

копии архивных документов 

юридическим и физическим 

лицам  

Постановление 

Администрации 

Парфинского 

муниципального 

района от  

06.04.2016 №216 

 

Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 22 октября  2004 года 

№ 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 

Федерации»; 

приказ Министерства культуры и массовых 

Отдел культуры и архивного 

дела Администрации 

муниципального района 



коммуникаций Российской Федерации от             

18 января 2007 года № 19 «Об утверждении 

правил организации, хранения, комплектования, 

учета и использования документов Архивного 

фонда Российской Федерации и других 

архивных документов в государственных и 

муниципальных архивах, музеях и библиотеках, 

организациях Российской академии наук»; 

областной закон от 21.03.2005 № 441-ОЗ «Об 

архивном деле в Новгородской области» 

3.  Предоставление архивных 

документов для пользователей в 

читальный зал муниципального 

архива 

Постановление 

Администрации 

Парфинского 

муниципального 

района от 

01.04.2016 №208 

Федеральный закон от 22 октября 2004 года № 

125-ФЗ «Об архивном деле в Российской 

Федерации»; 

Указ Президента Российской Федерации от          

31 декабря 1993 года №2334 «О 

дополнительных гарантиях прав граждан на 

информацию»; 

приказ Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от          

18 января 2007 года № 19  «Об утверждении 

Правил организации хранения, комплектования, 

учета и использования документов Архивного 

фонда Российской Федерации и других 

архивных документов в государственных и 

муниципальных архивах, музеях и библиотеках, 

организациях Российской академии наук»; 

областной закон от 21.03. 2005 № 441-ОЗ «Об 

архивном деле в Новгородской области»; 

Приказ Минкультуры России от 03.06.2013 

№635 «Об утверждении Порядка использования 

архивных документов в государственных и 

муниципальных архивах» 

Отдел культуры и архивного 

дела Администрации 

муниципального района 

Имущественные отношения 



4.  Заключение договоров аренды, 

договоров безвозмездного 

пользования, договоров 

доверительного управления 

имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход 

прав владения и (или) 

пользования в отношении 

муниципального имущества, не 

закрепленного на праве 

хозяйственного ведения или 

оперативного управления 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

19.07.2013 №497 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

5.  Предоставление объектов 

муниципальной собственности 

в хозяйственное ведение, 

оперативное управление 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

18.10.2013 №812 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

6.  Предоставление информации об 

объектах недвижимого 

имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

и предназначенных для сдачи в 

аренду  

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

10.10.2013 №795 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

7.  Предоставление справок и 

выписок из реестра 

муниципальной собственности 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

27.12.2012 

№1059 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

8.  Приватизация зданий, 

строений, сооружений, 

помещений, находящихся в 

муниципальной собственности 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 



13.11.2013 №894 

9.  Выдача справок об участии 

граждан в приватизации 

жилищного фонда 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

17.03.2017 №151 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

10.  Предоставление сведений о 

ранее приватизированном 

имуществе 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

10.10.2013 №796 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

11.  Выдача дубликатов договоров о 

безвозмездной передаче жилья 

в собственность 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

21.10.2013 №835 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

12.  Предоставление служебного 

жилого помещения из 

специализированного 

жилищного фонда Парфинского 

муниципального района 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

21.03.2014 №192 

Жилищный Кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

постановление  Правительства Российской 

Федерации от 26.01.2006 N 42 «Об утверждении 

правил отнесения жилого помещения к 

специализированному жилищному фонду и 

типовых договоров найма специализированных 

жилых помещений»; 

постановление Администрации Парфинского 

муниципального района от  15.10.2013 № 802 

«Об утверждении порядка предоставления 

жилых помещений муниципального 

специализированного жилищного фонда 

Парфинского муниципального района» 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 



13.  Заключение договора 

социального найма или 

дополнительного соглашения к 

договору социального найма 

жилого помещения 

Постановление 

Администрации 

муниципального  

района от 

25.03.2016 №196 

 

 Жилищный Кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 

189-ФЗ «О введении в действие Жилищного 

кодекса Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 21 мая 2005 года № 315 «Об 

утверждении Типового договора социального 

найма жилого помещения»; 

областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О 

порядке ведения органом местного 

самоуправления учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального 

найма, и о периоде, предшествующем 

предоставлению такого жилого помещения 

гражданину, в течение которого учитываются 

действия и гражданско-правовые сделки с 

жилыми помещениями» 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

14.  Передача жилых помещений 

муниципального жилищного 

фонда, находящегося в 

собственности Парфинского 

муниципального района и 

Парфинского городского 

поселения  в собственность 

граждан в порядке 

приватизации 

Постановление 

Администрации 

муниципального  

района от 

17.07.2017 №499 

 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 

152-ФЗ «О персональных данных»; 

Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 

210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Закон Российской Федерации от 04 июля 1991 

года № 1541-1 «О приватизации жилищного 

фонда в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 26 марта 2016 года № 236 «О 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 



требованиях к предоставлению в электронной 

форме государственных и муниципальных 

услуг»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 7 июля 2011 года № 553 «О 

порядке оформления и предоставления 

заявлений и иных документов, необходимых для 

предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, в форме электронных 

документов»; 

Земельные отношения 

15.  Заключение нового договора 

аренды земельного участка без 

проведения торгов 

Постановление 

Администрации 

муниципального  

района от  

26.10.2018 

№1018 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года          

№ 137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

Кодекса Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года              

№ 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»; 

Федеральный закон от 25 октября 2001 года № 

137-ФЗ «О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 

218-ФЗ «О государственной регистрации 

недвижимости»; 

Областной закон от 27.04.2015 № 763-ОЗ «О 

предоставлении земельных участков на 

территории Новгородской области»; 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

Образование 

16.  Зачисление в образовательную 

организацию 

Постановление 

Администрации 

муниципального  

района от  

30.11.2010 №957 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

Общеобразовательные 

организации 

муниципального района 



17.  Организация отдыха детей в 

каникулярное время 

Постановление 

Администрации 

муниципального  

района от  

23.03.2011 №193 

Федеральный закон от 24 июля 1998 года     

№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка 

в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24 июня 1999 года                  

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» 

Комитет образования, спорта 

и молодежной политики 

Администрации 

муниципального района 

18.  Предоставление информации из 

федеральной базы данных о 

результатах единого 

государственного экзамена 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

23.01.2012 №21 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 

«Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего 

образования»; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 31 августа 2013 г. № 755 «О 

федеральной информационной системе 

обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в 

образовательные организации для получения 

среднего профессионального и высшего 

образования и региональных информационных 

системах обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего 

и среднего общего образования» 

Общеобразовательные 

организации 

муниципального района 

19.  Предоставление информации о Постановление Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № Общеобразовательные 



текущей успеваемости 

учащегося, ведение 

электронного дневника и 

электронного журнала 

успеваемости 

Администрации 

муниципального 

района от 

07.12.2010 №992 

273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

 

организации 

муниципального района 

20.  Предоставление информации об 

образовательных программах и 

учебных планах, рабочих 

программах учебных курсов, 

предметов, дисциплин 

(модулей), годовых 

календарных учебных графиках 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

06.08.2012 №616 

Семейный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

Общеобразовательные 

организации 

муниципального района 

21.  Предоставление информации об 

организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, а также 

дополнительного образования в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных 

на территории Парфинского 

муниципального района 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

30.11.2010 №960 

Семейный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

Комитет образования, спорта 

и молодежной политики 

Администрации 

муниципального района 

22.  Прием заявлений, постановка 

на учет и зачисление детей в 

образовательные учреждения, 

реализующие образовательную 

программу дошкольного 

образования (детские сады) 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

30.11.2010 №958 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» 

Образовательные 

организации, реализующие 

основную образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Культура 



23.  Зачисление на обучение в 

муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования «Парфинская 

детская школа искусств» 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

02.02.2018 №213 

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации»; 

Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273 «Об образовании в Российской Федерации»; 

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре»; 

Муниципальное бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Парфинская 

детская школа искусств» 

24.  Предоставление информации о 

проведении ярмарок, выставок 

народного творчества, ремесел 

на территории муниципального 

образования 

Постановление 
Администрации 
муниципального 
района от 
28.02.2012 №164 

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 9 

октября1992 года №3612-1);приказ 

Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 20 

февраля 2008 года № 32 «Об утверждении 

нормативов минимального ресурсного 

обеспечения услуг сельских учреждений 

культуры (общедоступных библиотек и 

культурно-досуговых учреждений)» 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» 

Парфинского 

муниципального района 

25.  Предоставление информации о 

времени и месте проведения 

культурно-досуговых 

мероприятий в муниципальных 

учреждениях культуры 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

26.07.2012 №588 

 

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 9 октября 

1992 года №3612-1); 

приказ Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 20 

февраля 2008 года № 32 «Об утверждении 

нормативов минимального ресурсного 

обеспечения услуг сельских учреждений 

культуры (общедоступных библиотек и 

культурно-досуговых учреждений)» 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» 

Парфинского 

муниципального района 

26.  Предоставление информации о 

времени и месте театральных 

представлений, 

филармонических и эстрадных 

концертов и гастрольных 

мероприятий театров и 

Постановление 

Администрации  

муниципального 

района от 

19.09.2012 года 

№749 

«Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 9 октября 

1992 года №3612-1); 

приказ Министерства культуры и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 20 

февраля 2008 года № 32 «Об утверждении 

Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры 

«Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» 

Парфинского 

муниципального района  



филармоний, киносеансов, 

анонсы данных мероприятий 

нормативов минимального ресурсного 

обеспечения услуг сельских учреждений 

культуры (общедоступных библиотек и 

культурно-досуговых учреждений)» 

27.  Предоставление информации об 

объектах культурного наследия 

регионального или местного 

значения, находящихся на 

территории Парфинского 

района и включенных в единый 

государственный реестр 

объектов культурного наследия 

(памятников истории и 

культуры) народов Российской 

Федерации 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

30.11.2010 №961 

Федеральный закон от 25 июня 2002 года              

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации»; 

областной закон от 5 января 2004 года               

№226-ОЗ «Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) на территории 

Новгородской области» 

Муниципальное бюджетное  

учреждение «Центр 

финансово-экономического, 

методического и 

технического  обслуживания 

учреждений сферы культуры 

и дополнительного 

образования детей 

Парфинского 

муниципального района» 

Строительство 

28.  Выдача градостроительных 

планов земельных участков  

 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

12.08.2016 №619 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 

191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации»; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 13 февраля 2006 года № 83 «Об 

утверждении правил определения и 

предоставления технических условий 

подключения объекта капитального 

строительства к сетям инженерно-технического 

обеспечения и Правил подключения объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения»; 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 

29.  Выдача разрешений на 

проведение земляных работ 

Постановление 

Администрации 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 



 муниципального 

района от 

01.12.2010 №976 

ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 

30.  Выдача разрешения на 

строительство 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

02.10.2017 №738 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 16.02.2008 №87 «О составе 

разделов проектной документации и 

требованиях к их содержанию»; 

Приказ Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 19 февраля 2015 г. № 117/пр «Об 

утверждении формы разрешения на 

строительство и формы разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 

31.  Выдача разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию при 

осуществлении строительства, 

реконструкции объектов 

капитального строительства 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

02.10.2017 №736 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 29 декабря 2004 года № 

191-ФЗ «О введении в действие 

Градостроительного кодекса Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-

ФЗ "Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации; 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 

32.  «Признание молодых семей 

участниками подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых 

семей на территории 

Парфинского района» 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

11.04.2014 №262 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050 «О 

федеральной целевой программе «Жилище» на  

2015-2020 годы»; 

областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О 

порядке ведения органом местного 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 



самоуправления учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договору социального 

найма, и о периоде, предшествующем 

предоставлению такого жилого помещения 

гражданину, в течение которого учитываются 

действия и гражданско-правовые сделки с 

жилыми помещениями»; 

постановление Администрации Парфинского 

городского поселения от 04.03.2008 № 9 «Об 

установлении нормы предоставления площади 

жилого помещения по договору социального 

найма и учетной нормы площади жилого 

помещения»; 

постановление Администрации Полавского 

сельского поселения от 10.04.2008 № 13 «Об 

установлении нормы предоставления площади 

жилого помещения по договору социального 

найма и учетной нормы площади жилого 

помещения»; 

постановление Администрации Федорковского 

сельского поселения от 01.04.2008 № 11 «Об 

установлении нормы предоставления площади 

жилого помещения по договору социального 

найма и учетной нормы площади жилого 

помещения» 

33.  Выдача разрешения на условно 

разрешенный вид 

использования земельного 

участка или объекта 

капитального строительства 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

11.08.2016 №615 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Правила землепользования и застройки 

Парфинского городского поселения, 

утвержденные  решением Совета депутатов 

Парфинского городского поселения от 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 



17.07.2008 г. № 97; 

Правила землепользования и застройки 

Полавского сельского поселения, утвержденные 

решением Совета депутатов Полавского 

сельского поселения от 29.12.2014 № 203; 

Правила землепользования и застройки 

Федорковского сельского поселения, 

утвержденные  решением Совета депутатов 

Федорковского сельского поселения от 

29.12.2014 № 215 

34.  Изменение вида разрешенного 

использования земельных 

участков и объектов 

капитального строительства 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

21.09.2016 №713 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Правила землепользования и застройки 

Парфинского городского поселения, 

утвержденные  решением Совета депутатов 

Парфинского городского поселения от 

17.07.2008 г. № 97; 

Правила землепользования и застройки 

Полавского сельского поселения, утвержденные 

решением Совета депутатов Полавского 

сельского поселения от 29.12.2014 № 203; 

Правила землепользования и застройки 

Федорковского сельского поселения, 

утвержденные  решением Совета депутатов 

Федорковского сельского поселения от 

29.12.2014 № 215 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 

35.  Предоставление разрешения  на 

отклонение от предельных 

параметров разрешенного 

строительства, реконструкции 

объектов капитального 

строительства, расположенных 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

26.04.2016 №266 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 

consultantplus://offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF944430CA0E3B100315873694DD2F5C5809C4960CF3AF78B68w9wAH
consultantplus://offline/ref=EED7B98D208670F18A8116A83708EBF944430CA3E7B200315873694DD2F5C5809C4960CF3AF78D6Dw9w9H


на территории Парфинского 

муниципального района 

36.  Согласование  переустройства и 

(или) перепланировки жилого 

помещения 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

21.09.2016 №711 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района  

Реклама 

37.  Выдача разрешений на 

установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на 

территории Парфинского 

муниципального района, 

аннулировании таких 

разрешений 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

21.09.2016 №710 

Федеральный закон от 13 марта 2006 № 38-ФЗ 

«О рекламе» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района 

Дорожное хозяйство 

38.  

 

 

Выдача специальных 

разрешений на движение по 

автомобильным дорогам 

местного значения 

транспортного средства, 

осуществляющего перевозки 

тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов 

 

 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

30.06.2015 №357 

 

Федеральный закон от 8 ноября 2007 года         

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»;  

Федеральный закон Российской Федерации от 

10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения»;  

постановление Правительства Российской 

Федерации от 15 апреля 2011 года № 272 «Об 

утверждении Правил перевозок грузов 

автомобильным транспортом»;  

постановление Правительства Российской 

Федерации от 16 ноября 2009 года № 934 «О 

возмещении вреда, причиняемого 

транспортными средствами, осуществляющими 

перевозки тяжеловесных грузов по 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района  

 



автомобильным дорогам Российской 

Федерации»; 

приказ Минтранса России от 24 июля 2012 года 

№ 258 «Об утверждении Порядка выдачи 

специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортного 

средства, осуществляющего перевозки 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов» 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

39.  Перевод  жилого помещения в 

нежилое помещение или 

нежилого помещения в жилое 

помещение 

 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

11.08.2016 №614 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации  

муниципального района  

40.  Признание  помещения жилым 

помещением, жилого 

помещения пригодным 

(непригодным) для проживания 

и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

16.02.2015 №101 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об 

утверждении Положения о признании 

помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции» 

Отдел городского хозяйства 

комитета ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и благоустройства 

Администрации 

муниципального района 

41.  Предоставление информации о 

порядке  предоставления 

жилищно-коммунальных  услуг 

населению 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и  благоустройства 

Администрации 



10.03.2015 №147 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 23 мая 2006 года № 306 «Об 

утверждении Правил установления и 

определения нормативов потребления 

коммунальных услуг и нормативов потребления 

коммунальных ресурсов в целях содержания 

общего имущества в многоквартирном доме»; 

постановление Правительства РФ от 16.04.2012 

№307 «О порядке подключения к системам 

теплоснабжения и внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской 

Федерации»; 

постановление Правительства Российской 

Федерации от 13 августа 2006 г. № 491 «Об 

утверждении Правил содержания общего 

имущества в многоквартирном доме и Правил 

изменения размера платы за содержание и 

ремонт жилого помещения в случае оказания 

услуг и выполнения работ по управлению, 

содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества 

и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность» 

муниципального района 

42.  «Выдача документов (справки о 

составе семьи)» 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

15.04.2016 №235 

Федеральный закон от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об 

архивном деле в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 24.10.2011 № 861 «О 

федеральных государственных 

информационных системах, обеспечивающих 

предоставление в электронной форме 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

Администрации 

муниципального района 

consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A210A0AA9C76FBE858C2109436x9t6M
consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A215ADAD9E73FBE858C2109436x9t6M
consultantplus://offline/ref=09884E1C5BF9D85F6F6BC755658FA4A1A210A8A89D72FBE858C2109436x9t6M


государственных и муниципальных услуг 

(осуществление функций)» 

43.  Присвоение почтовых адресов 

новым объектам, 

подтверждение почтовых 

адресов существующим 

объектам и получение новых 

адресов взамен ранее выданных 

почтовых адресов 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

06.03.2015 №145 

Градостроительный кодекс Российской 

Федерации; 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и  благоустройства 

Администрации 

муниципального района 

44.  Прием заявлений, документов,  

а также постановка на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в жилых  

помещениях  

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

14.01.2015 № 19 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О 

порядке ведения органом местного 

самоуправления учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального 

найма, и о периоде, предшествующем 

предоставлению такого жилого помещения 

гражданину, в течение которого учитываются 

действия и гражданско-правовые сделки с 

жилыми помещениями» 

 

45.  Предоставление информации об 

очередности по 

предоставлению жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда гражданам, 

состоящим на учете в качестве 

нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых 

по договорам социального 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

10.03.2015 №146 

Жилищный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

областной закон от 06.06.2005 № 490-ОЗ «О 

порядке ведения органом местного 

самоуправления учета граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

Комитет ЖКХ, 

строительства, дорожного 

хозяйства и  благоустройства 

Администрации 

муниципального района 



найма предоставляемых по договорам социального 

найма, и о периоде, предшествующем 

предоставлению такого жилого помещения 

гражданину, в течение которого учитываются 

действия и гражданско-правовые сделки с 

жилыми помещениями» 

46.  Организация ритуальных услуг 

на территории Парфинского 

городского поселения» 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

02.02.2018 №212 

Конституция Российской Федерации; 

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 12 января 1996 года № 8-

ФЗ «О погребении и похоронном деле» 

("Собрание законодательства РФ"; 

 

Торговля 

47.  Выдача разрешения на право 

организации розничного рынка 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

15.02.2011 №110 

Федеральный закон от 30 декабря 2006 года           

№ 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении 

изменений в Трудовой кодекс Российской 

Федерации»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 10 марта 2007 года № 148 «Об 

утверждении Правил выдачи разрешений на 

право организации розничного рынка»; 

Областной закон от 11.04.2007 № 78-ОЗ «Об 

определении органа местного самоуправления 

области, уполномоченного на выдачу 

разрешения на право организации розничных 

рынков на территории области» 

Управление экономического 

развития, сельского 

хозяйства и 

природопользования 

Администрации 

муниципального района 

Малый и средний бизнес, инвестиционные проекты 

48. . Оказание поддержки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства в рамках 

реализации муниципальных 

программ 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

15.02.2011 №111 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации»;  

Федеральный закон от 24 июля 2007 года          

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской 

Управление экономического 

развития, сельского 

хозяйства и 

природопользования 

Администрации 

муниципального района 



Федерации»;  

областной закон от 07.02.2008 № 245-ОЗ «О 

развитии малого и среднего 

предпринимательства в Новгородской области» 

Муниципальная служба 

49.  Назначение, выплата и 

перерасчет пенсии за выслугу 

лет муниципальным служащим,  

а также лицам, замещающим 

муниципальные должности в 

органах местного 

самоуправления Парфинского 

муниципального района 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

30.06.2015 №356 

Федеральный закон от 2 марта 2007 года             

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 17 декабря 2001 года          

№ 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской 

Федерации»; 

областной закон от 07 марта 2008 года                    

№ 268-ОЗ «Об исчислении стажа 

муниципальной службы муниципальных 

служащих в Новгородской области»; 

решение Думы Парфинского муниципального 

района от 18.09.2008 № 298 «Об утверждении 

Порядка назначения, выплаты и перерасчета 

пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим, а также лицам, замещавшим 

муниципальные должности  в органах местного 

самоуправления Парфинского муниципального 

района» 

Управление обеспечения 

деятельности администрации 

муниципального района 

Сельское хозяйство, природопользование 

50.  Информирование населения об 

ограничениях использования 

водных объектов общего 

пользования, расположенных на 

территории поселений 

Парфинского муниципального 

района для личных и бытовых 

нужд 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

18.03.2015 №178 

 

Водный кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 21 декабря 1994 года     

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера»;  

Федеральный закон от 12 марта 1999 года              

№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»; 

Федеральный закон от 10 января 2002 года              

Управление экономического 

развития, сельского 

хозяйства и 

природопользования 

Администрации 

муниципального района 



№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

Постановление Правительства Российской 

Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О 

порядке сбора и обмена в Российской 

Федерации информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера»; 

Постановление Правительства РФ от 14 декабря 

2006 года № 769 «О порядке утверждения 

правил охраны жизни людей на водных 

объектах»  

51.  Выдача выписки из 

похозяйственной книги 

 

 

Постановление 

Администрации 

муниципального 

района от 

10.06.2011 №385 

Конституция Российской Федерации;  

Гражданский кодекс Российской Федерации;  

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 

Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» и иными 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации;  

Федеральный закон от 7 июля 2003 года № 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»; 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»  

Управление экономического 

развития сельского хозяйства 

и природопользования 

Администрации 

муниципального района» 

 


